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Efni: Umsögn um frumvarp til Iaga um Seðlabanka íslands, mál nr. 790  og um frumvarp til 
laga um breytingar á ýmsum Iögum vegna sameiningar Fjármálaeftirlitsins og Seðlabanka 
íslands, mál nr. 765.

Fjárm álaeftirlitið  v ísar til erinda efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis vegna ofangreindra mála, dags. 3. 
apríl s.l. Tekið skal fram  að stofnunin hafði aðkom u að undirbúningi m álanna, eins og fram kem ur í 
greinargerðum  m eð frum vörpunum . Þannig var aðsto ðarforstjó ri F járm álaeftirlitsins tengiliður 
stofnunarinnar við v erkefn isstjórn in a  sem  sett var á fót til að vinna drög að lagafrum vörpum  um 
sam einingu stofnananna og tók m ikinn þ átt í vinnunni, auk yfirlögfræ ðings stofnunarinnar og fleiri 
starfsm anna. Þá tók  fo rstjó ri þ átt í fundum ráðherranefnd ar um efnahagsm ál þegar fjallað var um 
ákvarðanir varðandi sam eininguna.

Eftir að ákvörðun var tekin um að stefna að sam einingu F járm álaeftirlitsins og Seðlabanka íslands í október 
s.l. hefur F járm álaeftirlitið  Iagt sig fram  um að aðstoða við fram gang m álsins. í vinnunni við samningu 
frum varpanna tveggja, hefur F járm álaeftirlitið  fengið tæ kifæ ri til að kom a að sínum  athugsem dum  og 
sjónarm iðum , og hefur í sum um  tilvikum  verið tekið  tillit til þ eirra, en í öðrum  ekki. Á herslur 
F járm álaeftirlitsins í þessari vinnu hafa einkum  verið tvæ r. Annars vegar að gæ ta að sjálfstæ ði þ eirrar 
e ftirlitsstarfsem i sem  F járm álaeftirlitinu  er falið og hins vegar að stuðla að því að ekki fari forgörðum  það 
m ikla uppbyggingarstarf og sá mikli árangu r sem  n áðst hefur við að efla og styrk ja faglegt sta rf 
stofnunarinnar á undanförnum  árum . í ljósi þessara áherslna vill F járm álaeftirlitið  kom a eftirfarandi á 
fram færi.

Frumvarp til laga um Seðlabanka íslands:

A lm ennt má segja að vel hafi tek ist til við að sæ tta  sjónarm ið  og m ism unandi áherslu r varðandi þá starfsem i 
sem  fram  fer h já F járm álaeftirlitinu  annars vegar og hjá Seðlabankanum  hins vegar. M ikilvægt er að hafa í 
huga að engin ein stofnanaum gjörð vegna sam þæ ttin gar starfsem i seðlabanka og fjárm álaeftirlits er laus 
við veikleika og nauðsynlegt er að búa þannig um hnútana að hugsanlegir vankantar séu sniðnir a f þeirri 
um gjörð sem  starfsem inni er valin, m.a. m eð aðgreiningu verkefna, valddreifingu, gagnsæ i og að ákvarðanir 
séu tekn ar m eð aðkom u utanaðkom andi sérfræ ðinga. ítarlega var fjallað um þessi viðfangsefni á vettvangi 
verkefn isstj órnarinnar.

Hér að neðan eru talin nokkur atriði sem  F járm álaeftirlitið  vill halda til haga og varða þau einkum  sjónarm ið 
um sjálfstæ ði eftirlits  m eð fjárm álastarfsem i. Átt er við bæ ði faglegt og fjárhagslegt sjálfstæ ði gagnvart 
eftirlitsskyldum  aðilum  og stjórnm álaöflu m  hvers tím a. Náið er fylgst m eð því hvernig Iagalegt um hverfi og 
fram kvæm d fjárm álaeftirlits  fellur að alþjóðlegum  stöðlum  um bestu fram kvæm d, s.s. af hálfu 
A lþ jóðagjaldeyrissjóðsins sem  hefur fylgst m eð og g ert ú ttektir á fylgni við k jarnaviðm ið Basel-nefndarinnar 
um virkt e ftirlit m eð bönkum .

Fjárm álaeftirlitsn efn d  er, skv. fyrirliggjandi frum varpi, æ tlað það hlutverk að taka ákvarðanir er varða 
eftirlit m eð fjárm álastarfsem i og e ftir  atvikum  fram selja  ákvörðunarvald til varaseðlabankastjóra  
fjárm álaeftirlits. Með þessari tilhögun e r  le itast við að varðveita sjá lfstæ ða ákvarðanatöku á sviði
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fjárm álaeftirlits . Verði frum varpið að lögum verðu r það áfram  í höndum  fjö lskipaðrar nefndar að taka 
ákvarðanir í m eiri h áttar málum , svo sem  um beitingu viðurlaga, sviptingu starfsleyfis, kæ ru til lögreglu og 
neikvæ ða niðurstöðu um hæfi m anna til að sitja  í stjórnu m  eftirlitsskyldra aðila.

í frum varpinu er gert ráð fyrir að seð lab an kastjó ri verði form aður fjárm álaeftirlitsnefnd ar. Fyrirbyggja þarf 
hugsanlega hagsm u naárekstra sem  a f þessu geta stafað og varða viðskipti Seðlabankans á 
verðbréfam arkaði, einkum  vegna starfsem i Lánam ála ríkisins innan Seðlabankans sem  annast útgáfu 
verð bréfa  fyrir rík issjóð. F járm álaeftirlit innan Seðlabanka mun hafa m eð höndum  eftirlit með 
verðbréfaviðskiptu m  og er því m ögulegt að fjárm álaeftirlitsnefnd in  þurfi að taka ákvarðanir er varðar 
verkefni sem  unnin eru annars s tað ar í stofnuninni og heyra undir seð labankastjóra . Jafnvel gæti kom ið til 
þess að taka þyrfti ákvörðun um beitingu viðurlaga vegna brota  á lögum um verðbréfaviðskipti. í 3. mgr. 3. 
gr. frum varpsins er kveðið á um að seð lab an kastjóri ásam t varaseðlaban kastjóru m  setji reglur um starfsem i 
bankans. M ikilvægt er að í slíkum  reglum  séu tilgreind ar varú ðarráðstafan ir til að draga úr áhættu vegna 
slík ra  hagsm unaárekstra.

í kafla 3.2 í greinargerð frum varpsins er fjallað um ástæ ð u r þess að heitinu „F járm álaeftirlitið" er viðhaldið 
í lögum . Fyrir því eru nokkur veigam ikil rök  sem  F járm álaeftirlitið  tek u r heilshugar undir. Verkefni 
Seðlabankans á sviði fjárm álaeftirlits, sem  heyra munu undir fjárm álaeftirlitsnefnd , verða áfram  skilgreind 
sérstak leg a í fjölm örgum  lögum til gagnsæ is og aðgrein ingar ákvarðana sem  varða op inbert eftirlit með 
fjárm álastarfsem i frá öðrum  ákvörðunum  Seðlabankans. Þannig er stu tt við sjálfstæ ði eftirlitsstarfsem innar 
og hún aðgreind frá annarri starfsem i. Þá er þetta einnig nauðsynlegt vegna fjárm ögnunar verkefna sem  
falla undir op inbert eftirlit m eð fjárm álastarfsem i því þau verða áfram  fjárm ögnuð með álagningu 
eftirlitsg jald s á eftirlitsskylda aðila, sbr. lög nr. 9 9 / 1 9 9 9  um greiðslu kostn aðar við op inbert eftirlit með 
fjárm álastarfsem i. Tryggja þ arf gagnsæ i um hvaða verkefni það eru sem  falla undir F járm álaeftirlitið  og 
verða þar m eð andlag eftirlitsg jald sins. Þessu til v iðbótar þ arf aðilum  á fjárm álam arkaði að vera það 
fyllilega ljó s t hvort sam skipti þeirra  við Seðlabankann hverju sinni fari fram  á grundvelli þess opinbera 
e ftirlitsh lu tv erks sem  bankanum  verðu r falið eða á grundvelli annarra hlutverka hans. Þetta hefur reynst 
sérstak lega  m ikilvæ gt í starfi Seðlabanka Bretlands eftir sam einingu hans við fjárm álaeftirlitið  þar í landi 
árið 2 0 1 1 , en þar er Prudential Regulation A uthority (PRAJ sérstö k  fjárm álaeftirlitsein ing  bankans og heiti 
þess notað til aðgreiningar eftirlitsstarfsem in n ar frá annarri starfsem i bankans. Þannig er stuðlað að 
gagnsæ i og sjá lfstæ ði í störfum  PRA.

Ein a f  forsendum  frum varpsvinnunnar var að sam eina skyldi F járm álaeftirlitið  Seðlabankanum  í heild sinni 
en kljúfa ekki F járm álaeftirlitið  í tv æ r eða fleiri stofnanir. Þessari forsendu var F járm álaeftirlitið  eindregið 
fylgjandi og taldi að það yrði verulega m isráðið og áh æ ttu sam t að kljúfa starfsem i stofnunarinnar í sundur. 
R ök fyrir því að reka áfram  alhliða fjá rm álaeftir litá  íslandi, líkt o g g e rt er annars stað ar á Norðurlöndunum , 
eru  fjölm örg og v ísast í þeim  efnum m.a. í greinargerð frum varpsins og skýrslu starfshóps fjárm ála- og 
efn ah ag sráð h erra  um endurskoðun laga um op in b ert eftirlit m eð fjárm álastarfsem i o.fl. frá árinu 2 0 1 8 .1

Breytingar á lögum nr. 87/1998 um opinbert eftirlit með fiármálastarfsemi:

í fyrirliggjandi frum varpi eru tillögur til breytinga einskorðaðar við sam einingu stofnananna. Ekki var unnið 
að frekari breytingum  nú. Um nokkurt skeið hefur verið áhugi á því h já F járm álaeftirlitinu  að lög um 
o p in b ert eftirlit m eð fjárm álastarfsem i nr. 8 7 / 1 9 9 8  verði endurskoðuð í heild sinni. í jú n í 2 0 1 8  skilaði 
ofangreind ur starfshópur á vegum fjárm ála- og efnahagsráðherra ítarlegri skýrslu m eð tillögum  til 
b reytinga á lögunum og væ ntir F járm álaeftirlitið  þess að unnið verði að frum varpi sem  byggt verði m.a. á 
þ eirri skýrslu.

Að þ essu  sögðu hefur FME ekki sérstak ar athugasem dir við þ æ r brejA ingar sem  lagðar eru til á lögum nr. 
8 7 / 1 9 9 8 . Hins vegar, m eð hliðsjón a f  því sjónarm iði F járm álaeftirlitsins að gæ tt sé að sjálfstæ ði

1 E n d u rsk o ð u n  laga  um  o p in b ert e ft ir lit  m eð fjá rm á la s ta rfse m i o.fl. S k ý rs la  og tillö g u r sta r fsh ó p s  fjá rm ála- og 
e fn a h a g srá ð h e rra .
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eftirlitsstarfsem innar, er tilefni til að vekja athygli á því að  í fyrirliggjandi frum varpi um breytingar á ým sum  
lögum vegna sam einingar Seðlabanka íslands og F járm álaeftirlitsins er í 14. gr., sem  er bráðabirgðaákvæ ði, 
gengið út frá því að það verði m eginreglan að starfsm enn  sam ein að rar stofnunar taki laun sam kvæ m t lögum 
nr. 3 4 / 1 9 7 7 , um k jarasam ninga starfsm anna banka í eigu ríkisins, eins og starfsm enn Seðlabanka íslands 
hafa hingað til gert. í dag eru allir starfsm enn F járm álaeftirlitsins rík isstarfsm enn  og taka laun sam kvæ m t 
sam ningum  ým issa stéttarfélaga  við ríkið. Þeim verðu r boðið að velja  annað hvort kjarasam ningsum hverfið. 
Allir nýir starfsm enn munu eftir sam einingu taka laun sam kvæ m t lögum nr. 3 4 / 1 9 7 7 . Fjárm álaeftirlitið 
vakti athygli á því við undirbúning frum varpanna að við breytinguna verði sam tök eftirlitsskyldra aðila 
viðsem jend ur þ essara rík isstarfsm anna í kjarasam ningum , sem  gæti haft áh rif á sjálfstæ ði 
stofnunarinnar/bankans gagnvart þeim.

Þá eru ekki se tta r fram  athugasem dir við fyrirhugaðar breytingar á öðrum  lögum, en Fjárm álaeftirlitið 
hefur í aðdraganda m álsins farið yfir drög að frum varpi og kom ið sínum  sjónarm iðum  að.

V irðingarfyllst, 

FJÁRM ÁLAEFTIRLITIÐ

Unnu(_pun n a rsd ó ttir  A nna M jöll K arlsd óttir
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